Протокол № 3
заседания Координационного Совета  по малому предпринимательству при Главе Первомайского муниципального района

п. Пречистое                                                                                                                                  14.09.2015 г..

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Координационного Совета:

Кошкина Елена Ивановна – первый заместитель главы администрации Первомайского МР ЯО;

Сиротина Лариса Витальевна – заведующая отделом  экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности  администрации ПМР;

Смирнов Василий Иванович – председатель СПК «Верный путь» и ССПХ «Ухтома»;

Безобразова Татьяна Николаевна – директор ООО «Фаворит»;
Рашоян Руслан Торунович - генеральный  директор ООО «СтройАльянс»;
Маковская Мира Сергеевна – индивидуальный предприниматель;

Курзин Михаил Александрович – индивидуальный предприниматель, общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Первомайском муниципальном районе.
Отсутствовали по уважительной причине члены Координационного Совета:

Мусинов Николай Александрович – директор ООО «Промгрупп»;

Окунева Маргарита Викторовна – директор ООО «Сюрприз».
Повестка дня:

1. Об установлении значений корректирующего коэффициента базовой доходности К2 при исчислении суммы единого налога на вмененный доход на 2016 год.
2. Обсуждение предложений о корректировке муниципальной программы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Первомайского муниципального района на 2015-2017 г.г.
3.   О мерах борьбы с нелегальным бизнесом на территории Первомайского МР.
Ход заседания:

1. По первому вопросу выступила Кошкина Елена Ивановна. Она ознакомила присутствующих о методике исчисления единого налога на вмененный доход для предпринимателей, о размере данного налога для различных видов предпринимательской деятельности, о задолженности по ЕНВД в бюджет района за 1 полугодие 2015 года. В связи с непростой экономической ситуацией ею было предложено не повышать коэффициент К2 для ЕНВД на 2016 год.
2. По второму вопросу о реализации муниципальной программы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 2015 году выступила зав. отделом муниципального заказа, экономики и предпринимательства Сиротина Лариса Витальевна.  В связи с тем, что по итогам конкурсного отбора Первомайскому муниципальному району из областного бюджета выделены средства в размере 100,0 тыс. рублей, необходимо внести изменения в муниципальную программу, направив указанные средства на мероприятия по реализации программы.
3. По  третьему вопросу с информацией о  работе рабочей группы по снижению неформальной занятости выступила Кошкина Елена Ивановна. Она сообщила, что по итогам 8 месяцев рабочей группой проведено 6 рейдов по организациям муниципального района с целью выявления работников, с которыми работодателями не заключены трудовые договора, а также физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без регистрации ИП. По итогам 8 месяцев 2015 года выявлено 106 нелегально занятых работников. Работодатели данных работников приглашались на заседания рабочей группы. Всего проведено 4 заседания. В результате проделанной работы с 66 работниками были оформлены трудовые соглашения. По тем работодателям, которые не присутствовали на заседаниях рабочих групп и не заключили трудовые договора с выявленными работниками, информация направлена в прокуратуру района.
РЕШЕНИЕ

1. По корректировке коэффициента базовой доходности К2 при исчислении ЕНВД принято решение: оставить значение К2 на 2016 года на уровне текущего 2015 года.
2.   По внесению изменений в муниципальную программу поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства принято решение: 30,0 тыс. руб. направить на организацию семинара с СМиСП по актуальным вопросам ведения предпринимательской деятельности; 70,0 тыс. руб. направить на организацию обучения безработных граждан, лиц, намеревающихся открыть собственное дело, начинающих предпринимателей основам предпринимательской деятельности.
3.    Принять к сведению информацию о проделанной работе по выявлению нелегальной занятости на территории района, дать положительную оценку деятельности рабочей группы по снижению неформальной занятости, рекомендовать продолжить работу в данном направлении.
Секретарь:                                                                       Л.В. Сиротина